
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Decisione  di  Accreditamento  Erasmus  delle  organizzazioni  nel 
Settore dell’Istruzione e Formazione Professionale (KA120/2021 VET) 
e assegnazione sovvenzioni 2021 ai progetti approvati di Partenariati 
su scala ridotta (KA210/2021 VET) - II round 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000024.DIREZIONE GENERALE.31-01-2022.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per  lo Sviluppo della Formazione professionale dei  Lavoratori  (ISFOL)  e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL in 
INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati tutti  
gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97  che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 183 del 23 settembre 2021 
di nomina del Consiglio di Amministrazione dell’INAPP;
VISTO il Bilancio di Previsione per l'Esercizio finanziario 2021 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 30 ottobre 2020 e approvato dal Ministero 
del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  con  nota  prot.  n.  10054 del  9  dicembre  2020, 
acquisita con protocollo INAPP n. 9562 del 9 dicembre 2020;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 
maggio 2021, che istituisce Erasmus+, il  programma dell’Unione per l’istruzione, la 
formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;
TENUTO CONTO che l’art. 26 del citato Regolamento comunitario stabilisce che gli 
Stati  Membri  UE debbano designare un’Agenzia Nazionale avente le caratteristiche 
descritte nel  Regolamento medesimo e ne debbano assicurare la sorveglianza e la 
supervisione;
PRESO ATTO della nota del 3 marzo 2021 (ns. prot. n. 0006019 del 3 marzo 2021) 
con cui  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche sociali  ha  designato  l’INAPP quale 
Agenzia Nazionale per l’Italia del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027 per 
l’ambito Istruzione e Formazione Professionale;
TENUTO  CONTO della  Guide  for  National  Agencies  implementing  the  Erasmus+ 
Programme Guide and Solidarity Corps del 2021, e in particolare dell’art. 3.7 (“Grant 
award procedure”), che definisce le procedure che le Agenzie nazionali sono tenute a 
seguire  nell’ambito  del  Programma Erasmus+ per  l’esclusione,  l’ammissibilità  e  la 
selezione delle candidature;
VISTA la Convenzione con la Commissione Europea (Contribution Agreement for the 
implementation  of  the  Erasmus+  Programme)  n.  EAC-2021-0024  e  successivo 
Emendamento n.  EAC-2021-0024/001,  con il  quale sono state assegnate all’Istituto 
Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche (INAPP) le risorse per il finanziamento 
nel 2021 delle azioni ripartite come di seguito indicate:

€ 32.394.329,00 per i progetti di Mobilità KA1;
2 di 6

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000024.DIREZIONE GENERALE.31-01-2022.REGISTRAZIONE



       

€  22.388.197,00  per  il  finanziamento  dell’Azione  Partenariati  per  la 
cooperazione KA2 (di cui € 3.117.836,50 per progetti di Partenariato su scala 
ridotta  KA210  VET  ed  €  19.270.360,50  per  progetti  di  Partenariato  di 
cooperazione KA220 VET).
Relativamente all’importo di € 3.117.836,50 riferito ai progetti di Partenariato su 
scala ridotta KA210 VET, come sopra indicato, l’importo di € 1.620.000,00 (di cui 
€ 120.000,00 per i Partenariati su scala ridotta con budget forfetario di € 30.000 
KA210 VET; ed € 1.500.000,00 per i  Partenariati  su scala ridotta con budget 
forfetario di € 60.000 KA210 VET) risulta già impegnato per il finanziamento di 
progetti afferenti al I round (come da Determina n. 421 del 9 novembre 2021). Il 
residuo  importo  di  €  1.497.836,50  è  destinato  al  II  round  dei  progetti  di 
Partenariato su scala ridotta, come sopra indicati;
€ 2.000,00 per il finanziamento delle Training and Cooperation Activities (TCA) 
(KA3);

TENUTO  CONTO dell’Invito  a  presentare  proposte  2021  –  EAC/A01/2021  del 
Programma  Erasmus+  (2021/C  103/11)  -  Settore  Istruzione  e  Formazione 
Professionale (VET) pubblicato sul sito del medesimo Programma;
TENUTO CONTO della  Nota  dell’Autorità  Nazionale,  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche  Sociali,  denominata  “Programma Erasmus+  2021-2027  -  Azione  chiave  1 
(KA1) 2021 - Settore dell’Istruzione e Formazione professionale - Criteri di eleggibilità 
degli  organismi e definizione degli  ambiti  di  intervento ammissibili  dell’istruzione e 
formazione  professionale  iniziale  e  continua  -  Indicazioni  dell’Autorità  Nazionale  - 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali”  che  definisce  le  tipologie  di 
organizzazioni  ammissibili  ai  fini  dell’accreditamento  nel  Settore  dell’Istruzione  e 
Formazione Professionale (VET);
TENUTO CONTO della  Nota  dell’Autorità  Nazionale,  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche  Sociali,  denominata  “Programma  Erasmus+  2021-2027  –  ADDENDUM  ai 
Criteri di eleggibilità degli organismi e delle strutture educative e formative - Azione 
chiave 1 (KA1) - Settore dell’Istruzione e Formazione professionale (VET) - Condizioni 
per l’ammissibilità dei  discenti  della Formazione Continua -  Indicazioni  dell’Autorità 
Nazionale - Ministero del lavoro e delle Politiche sociali”,  che definisce le tipologie di 
target ammissibili dei percorsi di formazione continua ai fini  dell’accreditamento nel 
Settore dell’Istruzione e Formazione Professionale (VET);
TENUTO CONTO del  documento  dell’Agenzia  Nazionale  “Programma Erasmus+ 
Settore  Istruzione  e  Formazione  Professionale  –  Bando  2021  KA1  accreditamenti 
Erasmus+  IFP”  nel  quale  viene  definito  un  numero  massimo  di  accreditamenti 
Erasmus per il settore dell’Istruzione e Formazione Professionale corrispondente a 50 
accreditamenti;
TENUTO CONTO  della  Note  to  the  Erasmus+ NA Directors (E+/NA/DIR/2021/035) 
“Small Scale Partnerships – selection process and budget distribution between the two 
lump sum amounts”, con cui la Commissione europea ha fornito chiarimenti in merito 
al processo di selezione e di allocazione del budget tra le due categorie di progetti di  
Partenariato su scala ridotta KA210 VET con importi forfetari previsti di € 30.000 ed € 
60.000;
TENUTO  CONTO dell’avanzo  di  risorse  di  €  18.931,38  sulla  azione  KA220/2021 
“Partenariati di cooperazione” (fondi residui come indicati nel verbale della riunione 
del 3 novembre 2021 del Comitato Nazionale di Selezione dei Partenariati  su scala 
ridotta  dell’Azione  KA210  VET-Partenariati  su  scala  ridotta  e  dei  Partenariati  di 
cooperazione KA220 VET);

3 di 6

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000024.DIREZIONE GENERALE.31-01-2022.REGISTRAZIONE



       

TENUTO  CONTO della  rinuncia  formale  alla  realizzazione  del  progetto  ed  al 
conseguente  conseguimento  del  contributo  comunitario  di  €  30.000,00  da  parte 
dell’Organismo  Team  Consulting  Advisory  s.r.l.  (id.  n.  2021-1-IT01-KA210-VET-
000032878)  originariamente  inserito  nella  lista  dei  progetti  finanziati  per  l’Azione 
KA210 VET Partenariati su scala ridotta con budget forfetario di € 30.000 – I round;
VISTI  gli  esiti  del  processo  di  validazione  del  Comitato  Nazionale  di  Selezione 
dell’Azione  KA120  VET  (Accreditamento  Erasmus)  e  dell’Azione  KA210  VET 
(Partenariati  su  scala  ridotta)  del  Programma  Erasmus+,  Settore  Istruzione  e 
Formazione Professionale,  di  cui  all’art.  3.7.9 della  Guida per le Agenzie Nazionali,  
come riportati nel Verbale del 25 gennaio 2022, da cui risulta che l’Agenzia Nazionale 
Erasmus+ INAPP dovrà accreditare 51 organismi per l’Azione KA120 VET e finanziare 
27 progetti per l’Azione KA210 VET per un importo totale pari ad € 1.530.000,00 (di cui 
€ 90.000,00 per i Partenariati su scala ridotta con budget forfetario di € 30.000 KA210 
VET ed € 1.440.000,00 per i Partenariati su scala ridotta con budget forfetario di € 
60.000 KA210 VET);
PRESO  ATTO  del  Verbale Comitato  Nazionale  di  Selezione  KA120  VET 
(Accreditamento Erasmus) e KA210 VET  (Partenariati su scala ridotta) della riunione 
del 25 gennaio 2022, trasmesso al Direttore Generale con nota (prot. n. 0001153) del 
26  gennaio  2022  della  Responsabile  dell’Agenzia  Nazionale  Erasmus+,  Dott.ssa 
Ismene Tramontano;
TENUTO CONTO che il suddetto Comitato Nazionale di Selezione dell’Azione KA120 
VET (Accreditamento Erasmus) e KA210 VET  (Partenariati su scala ridotta), come da 
citato Verbale della riunione del 25 gennaio 2022, ha proposto:
-per l’Accreditamento nel  Settore dell’Istruzione e Formazione Professionale (VET) – 

KA120:
•  una lista di candidature Accreditabili (KA120 VET) (All. 1);
una lista di candidature non Accreditabili (KA120 VET) (All. 2);

-per  i  Partenariati  su  scala  ridotta  nel  Settore  dell’Istruzione  e  Formazione 
Professionale (VET) – KA210:
una lista di progetti di Partenariati su scala ridotta con budget forfetario di € 30.000 

(KA210 VET) finanziabili, con i relativi importi di contributo Erasmus+ (All. 3);
una lista di progetti di Partenariati su scala ridotta con budget forfetario di € 60.000 

(KA210 VET) finanziabili, con i relativi importi di contributo Erasmus+ (All. 4);
una lista di riserva dei progetti di Partenariati su scala ridotta con budget forfetario 

di  €  60.000  (KA210  VET)  ai  quali  conferire  un  contributo  del  Programma 
Erasmus+,  in  caso di  rinunce o di  integrazione delle  risorse disponibili,  il  cui 
valore totale del contributo non supera il 15% delle risorse disponibili per l’Azione 
specifica (All. 5);

una lista di progetti di Partenariati su scala ridotta con budget forfetario di € 30.000 
(KA210 VET) non finanziabili (All. 6);

una lista di Partenariati su scala ridotta con budget forfetario di € 60.000 (KA210 
VET) non finanziabili (All. 7);

PRESO ATTO  dell’esito dei controlli  esperiti dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ e dal 
suddetto Comitato Nazionale  di  Selezione,  in  conformità alla  Guida per  le  Agenzie 
Nazionali;
VISTA la prenotazione di spesa n. 1100 del 16 settembre 2021, assunta sul bilancio di 
previsione 2021, per un importo di € 19.270.360,50 in relazione al finanziamento delle 

4 di 6

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000024.DIREZIONE GENERALE.31-01-2022.REGISTRAZIONE



       

Convenzioni  relative  ai  progetti  inerenti  i  Partenariati  su  scala  ridotta  KA210  VET, 
rispetto a cui residua, per le ragioni sopra riportate, una disponibilità di € 18.931,38;
VISTA la prenotazione di spesa n. 1101 del 16 settembre 2021, assunta sul bilancio di 
previsione 2021, per un importo di € 3.117.836,50, per far fronte, insieme alle risorse 
di cui al residuo degli  impegni sopra richiamati, al  finanziamento dei progetti  per i 
Partenariati  su  scala  ridotta con budget  forfetario  di  €  30.000 KA210 VET,  per  un 
importo  di  € 90.000,00, ed ai progetti per  i Partenariati su scala ridotta con budget 
forfetario di € 60.000 KA210 VET, per un importo di € 1.440.000,00, per un totale di € 
1.530.000,00;
PRESO  ATTO che,  al  netto  di  quanto  sopra,  residua,  rispetto  alle  risorse 
complessivamente  assegnate  all’Agenzia  Nazionale  Erasmus+  per  i  progetti  di 
Partenariato  su  scala  ridotta  KA210  VET  (pari,  come  sopra  indicato,  ad  € 
3.117.836,50), un importo di € 16.767,88;

DETERMINA
1)le  premesse,  gli  atti  e  gli  allegati  nelle  stesse  richiamati  costituiscono  parte 

integrante del presente provvedimento;
2)di accogliere integralmente la proposta formulata dal succitato Comitato Nazionale 

di Selezione, come espressa nel verbale della relativa seduta del 25 gennaio 2022, 
e,  conseguentemente,  di  adottare  la  decisione  di  assegnazione 
dell’Accreditamento nel settore dell’Istruzione e della Formazione Professionale nel 
quadro di Erasmus+ agli organismi individuati all’Allegato 1;

3)il  conferimento  del  suddetto  Accreditamento  agli  organismi  assegnatari  non 
comporta  l’attribuzione  agli  stessi  di  alcun  finanziamento  comunitario,  né 
determina di per sé, in alcun modo e ad alcun titolo, l’automatico riconoscimento o 
assegnazione a tali  organismi di futuri finanziamenti nel quadro del Programma 
Erasmus+;

4)di accogliere la proposta del Comitato Nazionale di Selezione, come espressa nel 
verbale richiamato al punto 2, ai fini dell’adozione di una lista di candidature non 
accreditabili, di cui all’Allegato 2;

5)di autorizzare, in conformità alla prenotazione di impegno richiamata nelle premesse, 
l’assunzione dell’impegno a valere sul capitolo  1.04.01.02.999.01 del Bilancio di 
previsione 2021, per un importo di € 1.500.000,00 ai fini del  finanziamento delle 
Convenzioni relative ai progetti inerenti i Partenariati su scala ridotta KA210 VET;

6)di accogliere integralmente la proposta del Comitato Nazionale di Selezione,  come 
espressa nel verbale richiamato al punto 2, e, per l’effetto, di assegnare – a valere 
sulle risorse di cui all’impegno autorizzato ai sensi del punto precedente nonché a 
valere sulle risorse residue degli impegni n.  1100 e 1101 del 16 settembre 2021 –
le sovvenzioni Erasmus+ 2021 ai progetti inseriti nelle liste dei progetti finanziati 
per l’Azione KA210 VET (Partenariati  su scala ridotta con budget forfetario di € 
30.000 e Partenariati su scala ridotta con budget forfetario di € 60.000), di cui agli 
Allegati  3  e  4,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  1.530.000,00 (di  cui  € 
90.000,00 per  i  Partenariati  su  scala  ridotta con budget  forfetario  di  €  30.000 
KA210 VET; € 1.440.000,00 per i Partenariati su scala ridotta con budget forfetario 
di € 60.000 KA210 VET);

7)di accogliere la proposta del Comitato Nazionale di Selezione, come espressa nel 
verbale richiamato al  punto 2,  ai  fini  dell’adozione di  una lista di  riserva per i 
progetti  di  cui  all’azione  KA210  VET  Partenariati  su  scala  ridotta  con  budget 
forfetario di € 60.000 di cui all’Allegato 5;

5 di 6

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000024.DIREZIONE GENERALE.31-01-2022.REGISTRAZIONE



       

8)di accogliere la proposta del Comitato Nazionale di Selezione, come espressa nel 
verbale richiamato al  punto 2,  ai  fini  dell’adozione di  una lista di  progetti  non 
finanziabili di Partenariati su scala ridotta con budget forfetario di € 30.000, oltre 
che di progetti non finanziabili di Partenariati su scala ridotta con budget forfetario 
di € 60.000, di cui agli Allegati 6 e 7;

9)di autorizzare, a valere sugli  impegni come sopra complessivamente autorizzati  e 
richiamati,  l’emissione  delle  Convenzioni  da  sottoscrivere  con  i  beneficiari 
dell’Azione KA210 VET Partenariati su scala ridotta con budget forfetario € 30.000, 
per un valore pari a € 90.000,00, come da Allegato 3;

10)di autorizzare, a valere sugli impegni come sopra complessivamente autorizzati e 
richiamati,  l’emissione  delle  Convenzioni  da  sottoscrivere  con  i  beneficiari 
dell’azione KA210 VET Partenariati su scala ridotta con budget forfetario € 60.000, 
per un valore pari ad € 1.440.000,00, come da Allegato 4.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

6 di 6

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000024.DIREZIONE GENERALE.31-01-2022.REGISTRAZIONE


